
 

 

škola Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu VY_62_INOVACE_FG_4_19 

předmět, tematický celek 
Finanční gramotnost,  4. Peníze a my 

ročník  Vhodné pro všechny ročníky střední školy 

datum vytvoření  04. 03. 2014 

anotace 
Pracovní list obsahuje procvičení a upevnění pojmů z oblasti měnové  
soustavy 

metodická poznámka 
 Pracovní list pro samostatné zpracování žákem, pomůckou je využití  
internetu 

autor  Mgr. Lenka Spáčilová 

licence (není-li vyplněno, je 
materiál ze zdrojů autora)  

    Gerry Bailey: Poznáváme peníze, Edika, 2013 

 Klínský, Münch: Ekonomika 3 pro OA a ostatní SŠ, Eduko, 2012,  

ISBN:978-80-87204-61-0 

Navrátilová Petra, Ing.: Finanční gramotnost, Computer Media s. r. o., 

 2013. ISBN:978-80-7402-106-0 

www.cnb.cz 

Jakeš a kol.: Finanční gramotnost, Nakladatelství Fortuna, Praha 2011, 

 ISBN: 978-80-7373-089-5 

 

 

 

 

 

http://www.cnb.cz/


 

PENÍZE A MY 
Měna 

Měna – je konkrétní peněžní soustava. Každý stát má své bankovky a mince. Ne vždy má ale 
jeden stát jednu měnu. Existuje tzv. „paralelní měna“, to znamená, že jeden stát používá více 
měn, např. na Haiti.  
Nejvýznamnější měnou světové ekonomiky je americký dolar. 
 
Měnová unie 
je společná měna skupiny států na základě mezinárodní smlouvy.  
Charakteristickým příkladem měnové unie je euro. Euro platí na území eurozóny. Evropská 
centrální banka dohlíží nad vydáváním eurobankovek do oběhu.  

Evropská unie – je společenství států, které má také svou měnu – euro (EUR).  

 
Úkol č. 1 
Najděte na internetu, které z uvedených států, patřících do EU, nemají společnou měnu – euro, 
a pak je podtrhněte: 

Belgie, Česko, Dánsko, Estonsko, Finsko, Francie, Irsko, Itálie, Kypr,  

Litva, Lotyšsko, Lucembursko, Maďarsko, Malta, Německo, Nizozemsko,  

Polsko, Portugalsko, Rakousko, Řecko, Slovensko, Slovinsko, Španělsko,  

Švédsko, Velká Británie, Bulharsko, Rumunsko 

 
Úkol č. 2 
Najděte na internetu měnu jednotlivých států: 

 

Česko       Dánsko      

Litva         Lotyšsko     

Maďarsko       Polsko      

Švédsko       Rusko      

 

 
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Americk%C3%BD_dolar
http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bnov%C3%A1_unie


 
 
 
 
Úkol č. 3 
Odpovězte na otázky: 

1. Co je to měna?       

              

2. Vysvětlete pojem „paralelní měna“. 

             

3. Kde všude platí euro? 

             

4. Co je úkolem Evropské centrální banky? 

             

5. Vyjmenujte aspoň 5 států, které patří do evropské unie. 

             

6. Jaká měna platí v Česku? 

             

7. Jaké měny platí v Polsku a Maďarsku? 

             

 


